АДМИНИСТРАЦИЯ
СКОРОРЫБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 ноября   2020 года  № 22
х.Б.Скорорыб

[bookmark: _GoBack]Об   утверждении   Порядка учета мнений
жителей сельского поселения при принятии
решения о реорганизации или ликвидации
образовательной организации, расположенной
на территории Скорорыбского сельского поселения

	В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от        27.02.2015 года № 202 «Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Воронежской области, муниципальной образовательной организации и порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Воронежской области, муниципальной образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений», администрация Скорорыбского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.  Утвердить Порядок учета мнений жителей Скорорыбского сельского поселения при принятии решения о реорганизации или  ликвидации образовательной организации, расположенной на территории Скорорыбского сельского поселения (далее – Порядок) согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Скорорыбского сельского поселения.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: bookmark0]Глава Скорорыбского
сельского поселения                                                                                 А.И. Подкуйко

Приложение№1
	 к постановлению администрации
	Скорорыбского сельского поселения
от 27 ноября   2020  года №22

                                                           Порядок
          учета мнений жителей Скорорыбского сельского поселения при принятии
           решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации,
                     расположенной на территории сельского поселения

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет форму и регламентирует процедуру учёта мнения жителей Скорорыбского сельского поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, расположенной на территории Скорорыбского сельского поселения, учредителем которой является Подгоренский муниципальный район Воронежской области.
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений осуществляется в соответствии с приказом Департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 27.02.2015 года № 202 «Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Воронежской области, муниципальной образовательной организации и порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Воронежской области, муниципальной образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений».
0. Принятие решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, расположенной в Скорорыбском сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей Скорорыбского сельского поселения.

[bookmark: bookmark1]2. Порядок учета мнения
жителей сельского поселения

0. Учёт мнений жителей Скорорыбского сельского поселения по вопросу о реорганизации или ликвидации образовательной организации, расположенной  на территории Скорорыбского сельского поселения, осуществляется посредством  принятия решения на собрании граждан, проживающих на территории сельского поселения, за которым образовательная организация закреплена.
          2.2.Собрание граждан является формой непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления, основанной на принципах законности и добровольности, проводится в целях обеспечения государственных гарантий и свобод человека в сфере образования.
        2.3.В собрании имеют право принимать участие граждане Российской Федерации, постоянно проживающие (зарегистрированные по месту жительства в установленном порядке) на территории, за которой образовательная организация закреплена, достигшие18-летнего возраста.

                           3.Порядок назначения собрания

3.1. Собрание проводится главой сельского поселения по инициативе отдела образования администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области (далее – отдел образования), осуществляющего  функции и полномочия учредителя подведомственных образовательных организаций.
        3.2. Собрание назначает, организует и проводит глава сельского поселения, который не позднее, чем за 10 дней до проведения собрания обязан оповестить граждан, имеющих право на участие в собрании, о месте, дате и времени проведения собрания, выносимом на рассмотрение вопросе.
        3.3. Оповещения жителей сельского поселения осуществляется путем размещения объявления о проведении собрания:
         3.3.1. На официальном сайте сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
	3.3.2. На установленных в населенном пункте сельского поселения информационных стендах;
        3.3.3. В местах массового пребывания жителей сельского поселения (объектах социальной сферы, торговли и др.).

4.Порядок проведения собрания

	4.1. До начала собрания проводится регистрация участников собрания согласно приложению № 1 к Порядку. Результаты регистрации оглашаются на собрании.
	4.2. На собрании избирается председатель и секретарь собрания из числа жителей сельского поселения.
	4.3. Собрание проводится в присутствии представителя Учредителя, который знакомит участников собрания о причинах принятия решения  реорганизации или ликвидации образовательной организации.
	4.4. Каждый присутствующий на собрании имеет право высказать своё мнение при обсуждении вопроса.
	4.5. Решение собрания принимается путем проведения голосования.
	4.6. Решение собрания является правомочным, если за него проголосовали не менее 50 % присутствующих на собрании жителей сельского поселения.
	4.7. Секретарь собрания ведет протокол собрания, содержащий в обязательном порядке следующие сведения: инициатор проведения собрания, состав президиума собрания, состав счетной комиссии собрания, дата, время и место проведения собрания, количество жителей, принявших участие в рассмотрении вопроса ликвидации или реорганизации образовательной организации, полная формулировка рассматриваемого вопроса (вопросов), краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам), принятое решение согласно приложению № 2 к Порядку.
	4.8. Секретарь собрания ведёт подсчёт мнений «за» и «против», результаты заносятся в протокол собрания.
	4.9. Протокол зачитывается председателем собрания участникам собрания.
         4.10. Протокол подписывается  председателем и секретарем собрания и передается в комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации.

5. Заключительные положения

	 5.1. Решение собрания, отражающее мнение жителей по вопросу принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательной  организации,  подлежит обязательному учету при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении.

	                Приложение № 1
	                                                                 к Порядку учета мнения жителей сельского
	                                                    поселения при принятии решения о
	                                              реорганизации или ликвидации
	образовательной организации, расположенной
	        на территории сельского поселения

СПИСОК
жителей сельского поселения, присутствующих на собрании
«       »                                   года с формулировкой вопроса
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

Председатель собрания  _______________________________________________
                                                      (подпись)                      (расшифровка подписи)
Секретарь собрания   __________________________________________________
                                                                (подпись)                     (расшифровка подписи)

 Приложение № 2
	                                                                              к Порядку учета мнения жителей сельского
	                                                            поселения при принятии решения
	                                                          о реорганизации или ликвидации
	образовательной организации, расположенной
	          на территории сельского поселения

ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ
_________________________________________________________________
(наименование сельского населенного пункта)
С  формулировкой вопроса____________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________   «____»____________201__г._________________
(дата проведения)
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(место проведения)

Общее число граждан,  имеющих право на участие в собрании:

Присутствовали: ___________________________________________________

Председатель собрания __________________________________________________________________
                                                  (фамилия, имя, отчество)
 Секретарь собрания __________________________________________________________________
                                                  (фамилия, имя, отчество)
 Решили:

Результаты голосования  «за» - _______________________________________
                                            «против» - __________________________________

Решение принято (не принято).

Председатель собрания __________________________________________________________
                                                       (подпись)                    (расшифровка подписи)

Секретарь собрания  _________________________________________________________
                                                       (подпись)                     (расшифровка подписи)